
 

4 
 

2 BAB 2 

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Air Baku 

Sumber air yang ada di alam pada umumnya mengandung bakteri dengan 

jumlah dan jenis berbeda sesuai dengan tempat dan kondisi yang mempengaruhinya 

(Sumampouw, 2019). Air baku merupakan bahan yang dimanfaatkan sebagai air 

bersih maupun air minum. Air baku berasal dari alam yang di ambil dari sumber-

sumber yang sudah memenuhi standar baku mutu terlebih dahulu seperti air hujan, 

air tanah, air permukaan dan air laut. Air baku yang banyak digunakan adalah air 

tanah dan air permukaan (sungai). Proses pengolahan air baku harus disesuaikan 

dengan klasifikasi kelas badan air yang akan digunakan, lalu di olah menjadi air 

bersih maupun air minum sesuai kelasnya. Pada Perencanaan Bangunan 
[...]
waktu retensi dari 30 menit untuk memungkinkan lemak, minyak, gemuk dan 

limbah padat makanan untuk menetap di tangki. Semakin banyak limbah 

masuk ke tangki maka begitu pula air yang bebas lemak didorong keluar dari 

tangki. 

- Jenis ketiga yaitu sebuah sistem GRD (Grease Recovery Devices/Perangkat 

Pemulihan Lemak), menghapus lemak / minyak permukaan secara otomatis 

ketika terjebak. 



 

22 
 

 

Gambar 2. 2 Grease Trap 

Kriteria Desain  

1. Kecepatan aliran (v)  = 2-6 m/jam = 0,00055 m/s - 0,0016 

m/s 

2. Waktu tinggal (td)  = 5-20 menit   

(Sumber: Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat, 

2017) 

Tabel 2. 7 Rumus yang Perencanaan Grease Trap 

RUMUS PERENCANAAN GREASE TRAP 

Volume 

V = Q x td Keterangan: 

td = waktu detensi 

Q = debit air limbah (m3/detik) 

Luas Area 

𝐴 =  
𝑄

𝑉
 

 

Keterangan: 

Q = debit air limbah (m3/detik) 

V = Volume ( m3) 

Panjang Kompartemen 1 dan 2 

Panjang kompartemen 1 = 2/3P 

Panjang kompartemen 2 = 1/3P 

A’ = P x L 

Cek kecepatan aliram 

𝑉 =  
𝑄 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡

𝐿𝑢𝑎𝑠 𝑃𝑒𝑟𝑚𝑢𝑘𝑎𝑎𝑛
 



 

23 
 

RUMUS PERENCANAAN GREASE TRAP 

Dimensi Pipa 

𝐴 =  
𝑄

𝑉
 

𝐴 =
1

4
× 3,14 × 𝐷2 

 

Headloss 

Jari-jari Hidrolis 

R =  
B x H

B + (2 x H)
 

Keterangan: 

R =  jari-jari hidrolis (m) 

H = ketinggian air dalam saluran pembawa (m) 

B = lebar saluran pembawa (m)  

Slope 

𝑠 = (
𝑛 × 𝑣

(𝑅)
2

3⁄
)

2

  

s =  kemiringan saluran/slope (m/m)  

n = koefisien manning bahan penyusun saluran pembawa  

v =  kecepatan alir dalam saluran pembawa (m/detik)  

R = jari-jari hidrolis (m)  

 

2.4.3 Aerasi 

Aerasi adalah suatu proses penambahan udara ataupun oksigen dalam air 

dengan membawa air dan udara ke dalam kontak yang dekat, dengan cara 

menyemprotkan air ke udara (air ke dalam udara) atau dengan memberikan 

gelembung-gelembung halus udara dan membiarkannya naik melalui air (udara ke 

dalam air). Perpindahan gas dari atmosfer ke air (penambahan oksigen terlarut) 

akan meningkatkan oksidasi besi, mangan, dan logam lain ke tingkat oksidasi yang 

lebih tinggi dan lebih tidak larut. Endapan ini akan menjadi dibuang di bak 

sedimentasi dan unit filtrasi (Droste, 1997). 



 

24 
 

Tujuan dari proses aerasi adalah meningkatkan konsentrasi oksigen yang 

berada didalam air yang berguna dalam pengolahan air. Terjadi kontak antara air 

dan oksigen dikarenakan adanya penambahan udara dalam air pada proses aerasi 

sehingga dapat membentuk endapan (𝑂𝐻)3, hal tersebut juga berlaku pada logam 

lain. Selain itu aerasi juga meningkatkan produksi oksigen ditandai dengan 

penurunan parameter organik dan chemical oxygen demand (COD). Berikut reaksi 

kimia yang terjadi pada besi saat aerasi berlangsung (Izzati Istihara, 2019): 

2𝐹𝑒2+ +
1

2
𝑂2 + 5𝐻2𝑂 →  𝐹𝑒(𝑂𝐻)3 ↓ 4𝐻+ 

Jenis-jenis metode aerasi, antara lain: 

1. Waterfall aerator (aerator air terjun) 

Pengolahan aerasi dengan metode waterfall/multiple aerator seperti pada 

gambar, susunannya sangat sederhana dan tidak mahal serta memerlukan ruang 

yang kecil. Jenis aerator terdiri atas 4-8 tray dengan dasarnya penuh lubang-lubang 

pada jarak 30-50 cm. Melalui pipa berlobang air dibagi rata melalui atas tray, dari 

sini percikan-percikan kecil turun ke bawah dengan keceparan kira-kira 0,02 

m/detik per m2 permukaan tray. Tetesan yang kecil menyebar dan dikumpulkan 

kembali pada setiap tray berikutnya. Tray-tray ini bisa dibuat dengan bahan yang 

cocok seperti lempengan-lempengan absetos cement berlobang-lobang, pipa 

plastik yang berdiameter kecil atau lempengan yang terbuat dari kayu secara 

parallel. 

 

Gambar 2. 3 Waterfall Aerator 

Sumber: (Aerasi : Pengertian, Tujuan, dan Berbagai Macam Metoda Aerasi | 

Informasi Kesling) 

http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html


 

25 
 

 

2. Cascade Aerator 

Pada dasarnya aerator ini terdiri dari 4-6 step/tangga, setiap step kira-kira 

ketinggian 30 cm dengan kapasitas kira-kira ketebalan 0,01 m3/det permeter. 

Untuk menghilangkan gerak putaran (turbulence) guna menaikkan efisiensi aerasi, 

hambatan sering di tepi peraltan pada setiap step. Dibanding dengan tray aerator, 

ruang (tempat) yang diperlukan bagi cascade aerators agak lebih besar tetapi total 

kehilangan tekanan lebih rendah. Keuntungan lain adalah tidak diperlukan 

pemeliharaan. 

 

Gambar 2. 4 Cascade Aerator 

Sumber: (Aerasi : Pengertian, Tujuan, dan Berbagai Macam Metoda Aerasi | 

Informasi Kesling) 

3. Submerged Cascade Aerator 

Aerasi tangga seperti pada gambar di bawah ini penangkapan udaranya terjadi 

pada saat air terjun dari lempengan-lempengan trap yang membawanya. Oksigen 

kemudian dipindahkan dari gelembung-gelembung udara kedalam air. Total 

ketinggian jatuh kira-kira 1,5 m dibagi dalam 3-5 step. Kapasitas bervariasi antara 

0,005 dan 0,5 m3/det per meter luas. 

 

Gambar 2. 5 Sumerged Cascade Aerator 

http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html


 

26 
 

Sumber: (Aerasi : Pengertian, Tujuan, dan Berbagai Macam Metoda Aerasi | 

Informasi Kesling) 

4. Multiple Plat Form Aerator 

Multiple Plat Form Aerator memakai prinsip yang sama, yaitu memiliki 

lempengan-lempengan untuk menjatuhkan air guna mendapatkan kontak secara 

penuh terhadap air. 

 

Gambar 2. 6 Multiple Plat Form Aerator 

Sumber: (Aerasi : Pengertian, Tujuan, dan Berbagai Macam Metoda Aerasi | 

Informasi Kesling) 

5. Spray Aerator 

Spray Aerator terdiri atas nozzle penyemprot yang tidak bergerak (stationary 

nozzles) dihubungkan dengan kisi lempengan yang mana air disemprotkan ke 

udara di sekeliling pada kecepatan 5-7 m/detik. Spray aerator sederhana 

diperlihatkan pada gambar, dengan pengeluaran air kea rah bawah melalui batang-

batang pendek dari pipa yang panjangnya 25 cm dan diameter 15- 20 mm. Piringan 

melingkar ditempatkan beberapa sentimeter di bawah setiap ujung pipa, sehingga 

bisa berbentuk selaput air tipis melingkar yang selanjutnya menyebar menjadi 

tetesan-tetesan yang halus. Nozzle untuk spray aerator bentuknya bermacam-

macam, ada juga nozzle yang dapat berputar-putar. 

http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html


 

27 
 

 

Gambar 2. 7 Spray Aerator 

Sumber: (Aerasi : Pengertian, Tujuan, dan Berbagai Macam Metoda Aerasi | 

Informasi Kesling) 

6. Bubble Aerator (Aerator Gelembung Udara) 

Jumlah udara yang diperlukan untuk aerasi bubble (aerasi gelembung udara) 

tidak banyak, tidak lebih dari 0,3 – 0,5 m3 udara atau m3 air dan volume ini 

dengan mudah bisa dinaikkan memlaui suatu penyedotan udara. Udara 

disemprotkan melalui dasar dari bak air yang akan diaerasi. 

 

Gambar 2. 8 Bubble Aerator 

Sumber: (Aerasi : Pengertian, Tujuan, dan Berbagai Macam Metoda Aerasi | 

Informasi Kesling) 

7. Multiple Tray Aerator 

Multiple Tray Aerator terdiri dari suatu rangkaian bak yang disusun seperti 

rak (tray) dan dilubangi pada bagian dasarnya. Air dialirkan dari puncak berupa 

air terjun kecil yang kemudian didistribusikan secara merata pada masing-masing 

rak (tray) dan kemudian dikumpulkan pada suatu bak di bagian dasarnya 

(collecting pons). Pemerataan distribusi air diatas tray sangat penting untuk 

memperoleh efisiensi perpindahan gas secara maksimum. Media kasar seperti 

http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html


 

28 
 

arang, batu atau bola keramik yang ukurannya berkisar antara 26 inch (5-15 cm) 

adalah sangat penting untuk digunakan, karena dapat meningkatkan efisiensi 

pertukaran gas, sebagai efek katalis dari mangan oksida.   

Multiple tray aerator harus dilengkpai dengan sistem ventilasi yang cukup. 

Jika unit ini ditempatkan dalam suatu bangunan yang terdapat pencemaran udara, 

maka efektivitas dan efisiensi dari unit akan berkurang, karena terjadi 

kontaminasi dari udara yang masuk dengan kandungan atau unsur-unsur tertentu 

yang ingin dihilangkan. Secara garis besar, desain dan karakteristik operasional 

aerator dapat digolongkan menjadi beberapa macam (Qasim, 2000), sebagai 

berikut: 

Tabel 2. 8 Desain Karakteristik Operasional Aerator 

Aerator Penyisihan Spesifikasi 

Aerator Gravitasi: 

Cascade 

20-45% CO2 - Tinggi: 1-3 m 

- Luas: 85-105 m2/m2.det 

- Kecepatan aliran: 0,3 m/det 

Packing tower 

 

>95% VOC 

>90% CO2 

- Diamer kolom maksimum: 3 

m 

- Beban hidrolik: 2000 m3/m2. 

hari 

- Kecepatan aliran: 0,3 m/det 

Tray >90% CO2 - Kecepatan: 0,8-1,5 

m3/m2.menit 

- Kebutuhan udara: 7,5 m3/m3. 

Air 

- Jarak rak (tray): 30-75 cm 

- Luas: 50-160 m2/m3. Det 

Spray Aerator 70-90% CO2 

25-40 H2S 

- Tinggi: 1-2,9 m 

- Diameter nozzle: 2,5-4 cm 

- Jarak nozzle: 0,6-3,6 m 

- Debit nozzle: 5-10 l/det 



 

29 
 

Aerator Penyisihan Spesifikasi 

Aerator Bedifusi 80% VOC8 - Luas bak: 105-320 m3/m2. 

det 

- Tekanan semprotan: 70 kPa 

- Waktu detensi: 10-30 menit 

- Udara: 0,7-1,1 m3/m2. Air 

- Tinggi kedalaman: 2,7-4,5 m 

- Lebar: 3-9 m 

- Lebar/kedalaman: <2 volume 

- Maksimum: 150 m3 

- Diameter lubang diffuser: 2-5 

mm 

Aerator mekanis 70-90% CO2 

25-40 H2S 

- Waktu detensi: 10-30 menit 

- Kedalaman tanggi: 2-4 m 

Harga Rp45.000.000,00 

Sumber: (Qasim et al., 2000) 

2.4.4 Dissolved Air Flotation (DAF) 

DAF adalah proses penyisihan minyak dan lemak yang melibatkan proses 

pemecahan emulsi di dalamnya. Dalam prosesnya, emulsi pada minyak dan lemak 

pada limbah dapat dipecahkan menggunakan berbagai cara, diantaranya proses 

pemanasan, destilasi, pelepasan gelembung udara, pembubuhan senyawa kimia, 

sentrifugasi, hingga filtrasi. Diantara proses tersebut, proses ultrafiltrasi merupakan 

proses yang paling efektif dalam memisahkan minyak dan asam lemak dari limbah 

industri yang diolah.   

Pada sistem (DAF), udara dilarutkan didalam cairan di bawah tekanan 

beberapa atmosfir sampai jenuh, kemudian dilepaskan ke tekanan atmosfir. Akibat 

terjadinya perubahan tekanan maka udara yang terlarut akan lepas kembali dalam 

bentuk gelembung yang halus (30-120 mikron).   

Ukuran gelembung udara sangat menentukan dalam proses flotasi, makin 

besar ukuran gelembung udara, kecepatan naiknya juga makin besar, sehingga 



 

30 
 

kontak antara gelembung udara dengan partikel tidak berjalan dengan baik. Dengan 

demikian proses flotasi menjadi tidak efektif. 

 

Gambar 2. 9 Dissolved Air Flotation 

Sumber : (https://www.pakaripal.com/produk-servis/waste-water-treatment-plant-

wwtp/88-flotasi-pengapungan-daf-dissolved-air-flotation.html) 

Unit pengolahan DAF menggunakan konsep flotasi dan koagulasi-flokulasi 

dalam sistem pengolahan sebagai berikut:   

1. Flotasi 

Flotasi merupakan unit pemisah pada fase cair atau fasa padat dari fasa cair. 

Pemisahan partikel dari cairan flotasi didasarkan pada perbedaan berat jenis 

partikel dengan bantuan gelembung udara. Proses flotasi dibagi menjadi 3 

jenis, antara lain:   

a) Air Flotation 

Udara akan masuk ke dalam fluida dengan menggunakan 

mekanisme rotor-disperser. Rotor yang terendam dalam fluida akan 

mendorong udara menuju bukan disperser sehingga udara bercampur 

dengan air sehingga partikel yang mengapung disisihkan. Sistem ini 

memiliki keuntungan antara lain tidak memerlukan area yang luas dan lebih 

efektif dalam menyisihkan partikel minyak.   

b) Dissolved Air Flotation (DAF) 

Dissolved Air Flotation melakukan pengapungan dengan 

melarutkan udara ke dalam fluida dengan tekanan yang tinggi kemudian 

dilepaskan dalam tekanan atmosfer. Penggabungan dari gelembung-

gelembung gas halus dengan suspended solid atau oil mengakibatkan 

penurunan gravitasi sehingga menambah daya pengapungan. 

https://www.pakaripal.com/produk-servis/waste-water-treatment-plant-wwtp/88-flotasi-pengapungan-daf-dissolved-air-flotation.html
https://www.pakaripal.com/produk-servis/waste-water-treatment-plant-wwtp/88-flotasi-pengapungan-daf-dissolved-air-flotation.html


 

31 
 

c) Vacuum Flotation 

Limbah cair diaerasi hingga jenuh sehingga akan terbentuk 

gelembung udara yang akan lolos ke atmosfer dengan mengangkat partikel-

partikel ke atas.   

 

Gambar 2. 10 Vacuum Flotation 

Pada tugas perancangan ini kelompok kami menggunakan jenis Dissolved 

Air Flotation (DAF). 

2. Koagulasi – Flokulasi 

Kogulasi merupakan proses destabilisasi partikel koloid dan padatan 

tersuspensi dengan penambahan senyawa kimia yang dinamakan zat koagulan 

sehingga dapat membentuk flok-flok yang dapat diendapkan. Dalam kondisi stabil 

partikel koloid mempunyai ukuran tertentu sehingga gaya tarik-menarik antar 

partikel lebih kecil daripada gaya tolak-menolak akibat dari muatan listrik. Dalam 

proses koagulasi yang terjadi secara destabilisasi membentuk partikel-partikel 

koloid bersatu dan menjadi partikel yang lebih besar. Dengan demikian partikel 

koloid yang awalnya sukar dengan air, setelah proses koagulasi partikel koloid 

tersebut akan membentuk kumpulan partikel atau flok yang lebih besar sehingga 

memudahkan pemisahan flok pada proses selanjutnya yaitu sedimentasi.   

Bahan kimia yang umumnya digunakan untuk proses koagulasi dibagi menjadi 

tiga golongan, yaitu zat koagulan, zat alkali, dan zat pembantu koagulan. Zat 

koagulan merupakan bahan kimia yang digunakan untuk menggumpalkan partikel- 

partikel tersuspensi, zat warna, koloid, dan lain sebagainya agar membentuk flok 

atau gumpalan partikel yang lebih besar. Sedangkan zat alkali dan zat pembantu 

koagulan merupakan zat yang memiliki fungsi untuk membantu proses 

pembentukan flok agar dapat berjalan lebih cepat dan baik, selain itu juga fungsi 



 

32 
 

zat alkali dan zat pembantu koagulan dapat mengatur kondisi pH dalam keadaan 

stabil pada air baku sehingga dapat menunjang proses pada flokulasi (Said, 2017).   

 

 

Gambar 2. 11 Bak Koagulasi 

Sumber : (alatpertanian.net) 

Proses koagulasi ini merupakan proses dasar pengolahan air untuk 

menghilangkan partikel-partikel koloid dan padatan tersuspensi. Dalam proses 

tersebut terdapat pengadukan dalam pengolahan air limbah, diantaranya adalah 

pengadukan cepat dan pengadukan lambat. Pengadukan cepat (flash mixing) 

bertujuan untuk mempercepat penyebaran bahan kimia (koagulan) melalui air 

limbah. Koagulan yang paling efektif untuk digunakan dalam pengadukan cepat 

adalah alum dan ferric chloride karena proses hidrolisnya berjalan lebih cepat yang 

selanjutnya akan mengalami adsorpsi partikel koloid. Sedangkan pada pengadukan 

lambat untuk proses kecepatan penyebaran koagulan lebih lama dibandingkan pada 

proses flash mixing. Koagulan yang umum digunakan dalam proses koagulasi 

adalah PAC, alumunium sulfat, feri sulfat, dan ferro sulfat (Syaiful, Jn, & 

Andriawan, 2014). 

Adapun faktor-faktor yang mempengaruhi proses koagulasi adalah sebagai 

berikut (Rahimah, Heldawati, & Syauqiah, 2016):   

a) Suhu air 

Apabila suhu dalam air rendah maka akan berpengaruh terhadap 

efisiensi proses koagulasi dan besarnya daerah pH optimum pada proses 

koagulasi akan berubah dan merubah pembubuhan dosis koagulan. 

b) Derajat Keasaman (pH) 

Proses koagulasi dapat berjalan dengan baik apabila didukung 

dengan keadaan pH yang optimum 



 

33 
 

c) Jenis Koagulen 

Jenis koagulan yang digunakan dilihat dari segi ekonomi dan daya 

efektivitas dari pada koagulan dalam pembentukan flok. Koagulan yang 

efektif digunakan biasanya dalam bentuk koagulan larutan dibandingkan 

dengan koagulan dalam bentuk serbuk. 

d) Kecepatan Pengendapan 

Dalam pengadukan hal yang terpenting adalah proses kecepatan 

dalam mencampur bahan kimia (koagulan) dengan air baku secara merata 

sehingga semua koagulan yang dibubuhkan dapat bereaksi dengan partikel-

partikel koloid. Kecepatan pengadukan berpengaruh terhadap 

pembentukan flok bila pengadukan lambat maka yang terjadi flok terbentuk 

dengan lambat dan sebaliknya apabila terjadi pengadukan cepat maka flok 

dengan cepat akan terbentuk namun bisa berakibat flok akan pecah.   

e) Kadar Ion Terlarut 

Pengaruh ion yang terlarut terhadap proses koagulasi adalah adanya 

anion yang lebih besar daripada kation. Hal tersebut mengakibatkan ion 

natrium, kalsium dan magnesium tidak memberikan pengaruh yang berarti 

terhadap proses koagulasi. 

f) Tingkat Kekeruhan 

Pengaruh kekeruhan dalam air limbah terjadi apabila tingkat 

kekeruhan rendah maka proses destabilisasi akan sukar terhadap air, 

begitupun sebaliknya tingkat kekeruhan tinggi akan mempengaruhi proses 

destabilisasi secara cepat. 

g) Dosis Koagulan 

Pembentukan flok terjadi karena faktor dari dosis koagulan yang 

dibubuhkan. Bila pembubuhan koagulan sesuai dengan kebutuhan dosis 

yang dibutuhkan maka proses pembentukan flok akan berjalan dengan 

baik. 

Dalam proses koagulasi-flokulasi pengadukan merupakan operasi 

yang mutlak diperlukan. Pengadukan cepat berperan penting dalam 

pencampuran koagulan dan destabilisasi partikel. Sedangkan pengadukan 

lambat berperan dalam upaya penggabungan flok. Kecepatan pengadukan 



 

34 
 

merupakan parameter penting dalam pengadukan yang dinyatakan dengan 

gradien kecepatan (Ali Masduqi dan Abdu F. Assomadi, 2012).   

Pada pengolahan DAF terdapat bak pembubuh untuk menambahkan 

koagulan pada bak DAF. Rumus yang digunakan adalah sebagai berikut:   

a) Bak Pembubuh 

- Kebutuhan Koagulan 

Kebutuhan koagulan = dosis koagulan x Q......................................(2.1) 

Keterangan: 

Kebutuhan koagulan = jumlah koagulan tiap hari (kg/hari) Dosis 

koagulan = dosis optimum koagulan (mg/L) 

Q = debit air limbah (L/hari) 

- Volume tangki koagulan 

𝑉 =  
𝐾𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛 𝐾𝑜𝑎𝑔𝑢𝑙𝑎𝑛

𝜌 𝑘𝑜𝑎𝑔𝑢𝑙𝑎𝑛
...................................................................(2.2) 

Keterangan: 

V = volume koagulan (m3/hari) 

Kebutuhan koagulan = jumlah koagulan tiap hari (kg/hari) 

𝑝 koagulan = massa jenis koagulan (kg/m3) 

- Volume air pelarut (Vair) 

Vair =  
𝑘𝑎𝑑𝑎𝑟 𝑎𝑖𝑟 𝑑𝑎𝑙𝑎𝑚 𝑙𝑎𝑟𝑢𝑡𝑎𝑛

𝑘𝑎𝑑𝑎𝑟 𝑘𝑜𝑎𝑔𝑢𝑙𝑎𝑛 𝑑𝑎𝑙𝑎𝑚 𝑙𝑎𝑟𝑢𝑡𝑎𝑛
 x Volume 

Koagulan.........................................................................................(2.3) 

Keterangan: 

V total = volume total bak pembubuh (L/hari)  

V air pelarut = volume air pelarut (m3/hari) 

V koagulan = volume koagulan (m3/hari) 

- Kedalaman air 

V = 
1 

4
𝑥 𝜋 𝑥 𝐷2𝑥 

𝐻.................................................................................................................(2.4) 

Keterangan: 

V = volume tangki koagulasi (m3) D = diameter tangki pembubuh (m) 

𝜋 = 3,14 

H = kedalaman air dalam tangka pembubuh (m) 



 

35 
 

- Suplai tenaga ke air 

P = 𝐺2𝑥 𝜇 𝑥 

𝑣........................................................................................................(2.5) 

Keterangan: 

P = suplai tenaga ke air (watt)  

G = gradien kecepatan (L/s) 

𝜇 = viskositas absolut (N.s/m2) 

- V = volume total tangki koagulasi (m3) 

Waktu Pengadukan, td (detik) Gradien Kecepatan (l/detik) 

20 1000 

30 900 

40 790 

50≥ 700 

20 1000 

Sumber: (Reynolds, 1996, page 184) 

- Diameter impeller 

- Di = =  (
1

𝐾𝑇 𝑥 𝑛3 𝑥 𝑝
)

1

5
........................................................................(2.6) 

Keterangan: 

Di = diameter impeller/pengaduk(m)  

P = suplai tenaga ke air (watt) 

KT = konstanta pengaduk untuk aliran turbulen 

 n = kecepatan putaran (rps) 

𝑝 = massa jenis air (kg/m3) 

Tabel 2. 9 Kriteria Impeller 